35 « Videns autem Dominus quod Jacob despi-  
 » ceret Liam, aperuit vulvam ejus, sorore sterile  
 » permanente. » Sterilis namque a principio erat  
 Ecclesia, cum jam Synagoga innumerabiles filios  
 peperisset. Activa semper Deo filios parit; contem-  
 plativa vero sibi soli proficit. Et illa quidem lippis  
 est oculis; hæc vero decora facie, sed sterilis. Hæc,  
 omnibus prætermisissis, solum Deum videre desiderat;  
 illa sic ad Deum caligantes mentis oculos dirigit, ut  
 hujus vitæ necessaria non amittat.

## CAPUT XXX.

Sed quid est, quod hæ sanctæ mulieres, nimio  
 desiderio filiorum non solum per se, verum etiam

per ancillas filios pariunt, (164) nisi quod S. Ecclesia; non solum per justos et catholicos, verum etiam per peccatores et hæreticos, et baptizat, et filios generat? Non tamen hi ancillarum filii dicuntur; quoniam quicumque baptizet, sola tamen mater Ecclesia est. Sequitur autem, quod Ruben egressus in agrum invenit mandragoras, quas dedit Liæ matri suæ; pro quibus Rachel concessit sorori, ut ea nocte Jacob dormiret cum ea. Dicuntur autem mandragoræ hanc habere naturam, ut somnum provocent, et hominis imitentur imaginem, et sterili præstent fecunditatem. Per quod datur intelligi quod sancti viri, et solius Dei amplexibus inhærentes, aliquando quasi gravi somno gravati, eos, quibus Deum contemplabantur, oculos claudunt, et cæterorum hominum imitantes imaginem, nolentes huic vitæ penitus inutiles esse et infecundi, terrenarum rerum dispositionem et procurationem in se suscipiunt. Hoc autem et Apostolus faciebat, qui, quasi Rachel, raptus ad tertium cælum, mox quasi Lia ad maritales descendens concubitus, ait: « Vir uxori debitum reddat, similiter et uxor viro. Vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier; et mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir (I Cor. vii, 3). » Et quoniam exemplo activæ vitæ agit hoc contemplativa, non immerito dicitur, quod Rachel has mandragoras emerit a sorore. Quia vero non nisi una nocte ei maritum concessit, non diutius ab ejus contemplatione se extraneam fore significavit. Aliter autem cum Lia, aliter vero cum Rachel habitat Jacob; cum illa carnaliter, cum hac spiritualiter. Ex qua filios generat, huic se visibilem præbet. Suscipiens igitur mandragoras Rachel, id est terrenarum rerum ad tempus curam gerens, concepit, et peperit filium. « Lætare igitur, sterilis, quæ non parit; erumpere, et clama, quæ non parturit: quia multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum (Galat. iv, 27). »

Sequitur autem de eo quod Jacob postulavit a Laban, ut quidquid in ovibus, et capris rufum fuerit et maculosum et varium, sibi pro mercede daretur. Hoc autem cum Laban concessisset, vidissetque in somnis Jacob omnes mares varios et maculosos super feminas ascendisse, tulit virgas populeas, et amygdalinas, et ex platanis, quas ex parte decorticavit, et ex parte cum corticibus reliquit, posuitque eas in canalibus, ubi effundebatur aqua, ut, dum venissent greges ad bibendum, in earum conspectu conciperent. Dicunt enim philosophi quod in conceptu exteriorem visum natura sequatur, et, quod visus contemplatur exterius, hoc

(164) Notandum cum August. quod, « ex eo tempore quoniam multiplicandæ posteritatis causa, plures uxores lex nulla prohibebat, accepit Jacob etiam illam, cui uni futuri conjugii fidem fecerat. » De civit. Dei lib. xvi, c. 38.

(165) Philosophi ex recentioribus plures existimant commotam matrum phantasiam esse non posse causam cur maculæ, aut alia signa fetibus appareant; id vero censent potissimum post Blondellum

A natura operatur interius. (165) Unde in conceptu equarum sive canum, quidam eis ante oculos mares optimi generis ponere solent. Narrant enim quamdam mulierem Æthyopem peperisse, quoniam eo tempore quo concipiebat, ejus figuram in pariete depictam conspexerit; quod quidem ex his, quæ jam modo narrantur, satis verisimile esse videtur. Sed quid per canales, quibus aqua effundebatur, nisi Ecclesiæ doctores intelliguntur, ex quorum ore, quasi ex quibusdam canalibus, sapientiæ et scientiæ fluente decurrunt? Quid vero per virgas, nisi sermones prolixi, longæque sententiæ Scripturarum, quæ quidem ex ea parte decorticatæ sunt, secundum quam spiritualiter intelliguntur? Ex ea parte vero quæ cum corticibus relinquuntur, illæ Scripturæ sunt quæ juxta litteram et solam superficiem exponuntur; quia quæ semper crescunt et nunquam deliciunt, merito virides fuisse perhibentur: quarum aliæ quidem his, qui vitiorum æstu ardent, refrigerii et suavitatis umbram præbent, secundum populi platanique naturam: aliæ vero dulcedinem et delectabilem saporem præstant ad amygdalæ similitudinem. In istorum igitur conspectu et intelligentia, oves S. Ecclesiæ, quas pastor bonus nutrit, verbi Dei semen concipientes, multarum varietatum filios pariunt. De quibus scriptum est: « Omnis gloria ejus filiæ regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus (Psal. xlii, 14). » Non enim unius coloris Ecclesiæ filii sunt, sed pro diversitate virtutum, quasi quædam gemmæ diversi coloris in eis refulgent. Hoc autem Jacob ex eo tempore prævidebat, 36 quando mares in somnis super feminas, non nisi varios ascendisse videbat. Hanc autem varietatem, non solum doctores Ecclesiæque magistri, verum etiam ipsæ plebes habere probantur.

#### CAPUT XXXI.

Dehinc autem narratur quod Jacob fugiens Laban, cum uxoribus et liberis omnique substantia quam possederat, reverteretur in terram nativitatis suæ; quem Laban septem diebus persecutus, comprehendit in monte Galaad. Admonitus autem a Domino, ne contra Jacob quidquam asperum loqueretur, facto fœdere cum eo, reversus est in locum suum. Jacob vero abiit itinere quo cœperat. Diximus enim, quod Laban hunc mundum significet. Merito igitur Jacob cum uxoribus et filiis omnique substantia fugiens Laban, revertitur in terram patrum suorum, quatenus nobis daret exemplum, ut non diligamus mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Fugiamus ergo mundi servitutem cum omnibus

philosophum Angelum, qui hac de re metaphysicam physicamque dissertationem conscripsit. Rationibus quidem anatomicis uti videtur Blondellus ad rem probandum validissimis; sed quam multa latent adhuc incomperta quoad ipsas physicas hominum actiones hominumque affectus! Scriptura sacra hoc in loco aperte omnino non tribuit effectum illum commotæ genitorum phantasie, sed naturalis loquendi ratio videtur illud suadere.

s, et propinquis, quos vel exemplo, vel admo-  
 re salvare valemus. Revertamur in terram pa-  
 nostrorum, in terram lacte, et melle manan-  
 in terram, quam habitat Abraham, Isaac, et  
 , nostramque substantiam bene disponentes  
 cum feramus, ut Deo seruiat, et non mundo.  
 timeamus Laban, id est non timeamus hunc  
 lum qui septem diebus, id est omni tempore,  
 persequitur, ut suæ nos subiciat servituti.  
 enim non patietur nos tentari supra id quod pos-  
 s (*I Cor. x, 13*); ponamus fœdus cum Laban,  
 nus fœdus cum mundi deliciis et voluptatibus,  
 æque ipsæ ad nos, neque nos ad ipsas reverta-  
 Hujus autem fœderis testis sit Galaad. Inter-  
 tur autem Galaad *acervus testimonii*, per quem  
 turas sacras intelligimus, in quibus sanctorum  
 ionia sunt coacervata. Hæc autem separant  
 mundo; hæc sunt, quæ separant nos ab hujus  
 i vanitatibus. Beatus igitur ille, qui stat juxta  
 d, qui sanctorum credit testimoniis, et in lege  
 ni meditatur die ac nocte.

## CAPUT XXXII.

igitur Jacob itinere quo cœperat; fueruntque  
 riam angeli Dei, quos cum vidisset, ait: «Castra  
 unt hæc:» misitque nuntios ad Esau, ut inve-  
 gratiam apud eum. Insuper et munera ei  
 it, ut, si non precibus, saltem muneribus pla-  
 ur. Cumque omnibus ante missis, solus in  
 is remaneret: «Ecce vir luctabatur cum eo  
 que mane, qui cum eum superare non posset,  
 git nervum femoris ejus, et statim emarcuit.  
 itque ad eum: Dimitte me, aurora est. Re-  
 ndit. Non dimittam, nisi benedixeris mihi. Ait  
 go: Quod nomen est tibi? Respondit: Jacob.  
 ille: Nequaquam Jacob appellabitur nomen  
 im, sed Israel: quoniam si contra Deum fortis  
 sti, quanto magis contra homines prævalebis?  
 errogavit eum Jacob: Dic mihi, quo appellaris  
 mine. Respondit: Cur quæris nomen meum?  
 6) Et benedixit eum in eodem loco. Vocavitque  
 ob nomen loci illius Phanuel, dicens: Vidi  
 minum facie ad faciem, et salva facta est ani-  
 mea: ortusque est ei statim sol, postquam  
 nsgressus est Phanuel. Ipse vero claudicabat  
 le.» Quam ob causam non comedunt filii  
 l nervum, qui emarcuit in femore Jacob. Merito  
 n Jacob, postquam separatus est a Laban, ob-  
 angelos habuit: quoniam qui mundum relin-  
 it, mox in Dei militia computantur, et qui castra  
 int sæculi, videre et habitare merentur castra  
 Nemo autem a mundi principibus virisque  
 aribus pacem quærere dedignetur; cum Jacob  
 anctus, et cui se auxilium præstiturum Deus  
 aiserat, tam suppliciter et precibus et præmiis  
 placare contendat. «Superbis enim Deus re-  
 ; humilibus autem dat gratiam (*Jacob. iv, 6*).»  
 l autem hoc in loco significat Jacob nisi Judæo-  
 populum, qui ab eo originem ducit? Quid vero

A angelus nisi Christum designat? De quo scriptum  
 est: «Et statim venient ad templum sanctum suum  
 dominator Dominus, quem vos quæritis, et angelus  
 testamenti, quem vos vultis (*Malach. III, 1*).» Si  
 enim luctamen angeli cum Jacob tantum ad litteram  
 intelligere velimus, nonne ridiculum esse videtur?  
 Quid enim utilitatis fuit cum Jacob angelum pu-  
 gnasse? præsertim cum dicatur quod eum superare  
 non posset. Quis hoc credat? Quid est denique quod  
 claudicare eum facit et benedicit? Angelus igitur  
 iste Christus est; ideoque modo vir, modo angelus  
 appellatur. Qui carnem suscipiens, et in mundum  
 veniens usque mane cum Jacob luctatus est; quo-  
 niam usque ad horam resurrectionis, quæ primo  
 mane facta est, eum Judæi persequi non cessarunt.  
 B Luctabatur autem Christus cum Judæis, quoniam  
 admonendo, agendo, increpando, eos sæpissime ad  
 iracundiam provocabat. Luctabantur Judæi cum  
 Christo, insidiando, accusando, irridendo, multis-  
 que modis persequendo. Qui cum eos superare non  
 posset (non potuit quidem, quia noluit, «oblatus  
 est enim, quia ipse voluit [*Isa. LIII, 7*];» noluit au-  
 tem per carnem vincere, quia carnem redimere  
 venerat) tetigit nervum femoris ejus, et statim  
 emarcuit. Sic igitur Christus et ex parte benedixit  
 Jacob, et ex parte non benedixit. 37 Benedixit  
 pedem rectum, non benedixit pedem claudum. Be-  
 nedixit Apostolos, cæterosque credentes, non bene-  
 dixit crucifigentes et persequentes. Secundum igitur  
 C hanc partem benedicuntur Judæi, secundum autem  
 illam claudicant. Unde et dicitur: «Filii alieni  
 mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt et  
 claudicaverunt a semitis suis (*Psal. xvii, 46*).»  
 Usque hodie namque uno pede claudicant Judæi,  
 Vetus et non Novum Testamentum suscipientes (167).  
 Ergo quia in duo dividitur Jacob, id est credentes  
 et non credentes, altera ejus pars luctatur cum  
 Christo, illa videlicet quæ claudicat; altera ejus  
 benedictionem petit a Christo. Et illa quidem pars,  
 quæ superbe luctabatur, emarcuit; hæc autem,  
 quia pie eum detinere nitebatur, benedicitur. Non  
 enim vi, sed amore detinetur Christus. Cur enim  
 non totus, sed ex parte percuitur Jacob, nisi quia  
 non totus Judaicus populus, sed ex parte ei contra-  
 rius fuit? Unde Apostolus: «Cæcitas ex parte con-  
 tigit in Israel (*Rom. xi, 15*).» Quare autem dicit:  
 «Dimitte me, aurora est?» bonis utique dicit, qui  
 post auroram, post resurrectionem per dies qua-  
 draginta eum tenere in hoc mundo meruerunt. Unde  
 ipse quasi teneretur, dicebat: «Expedi vobis, ut  
 ego vadam: nisi ego abiero, Paraclitus non veniet  
 ad vos (*Joan. xvi, 7*).» Neque enim prius eum di-  
 mittunt, nisi benedicat. Sic enim evangelista ait:  
 «Et elevatis manibus benedixit eis. Et factum est,  
 dum benediceret illis; recessit ab eis, et ferebatur  
 in cælum (*Luc. xxiv, 50*).» Sola ergo pars honorum  
 eum tenuit; sola benedicitur, sola, mutato nomine,  
 vocatur Israel. Interpretatur enim Israel *vir videns*

66) Cod. Casin. addit, *quod est admirabile?*

67) Eamdem interpretationem, sed compendiosius affert August. lib. cit. De civit. Dei, cap. 39.

*Deum.* Soli igitur huic parti dicitur : « Quoniam si A  
contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra ho-  
mines prævalebis? » In hoc enim contra Deum fortis  
fuit, qui tandiu eum tenuit, donec ei benediceret.  
Sic et Moyses eum tenebat, cum Dominus ait :  
« Dimitte me, ut destruum populum hunc, et fac-  
ciam te in gentem magnam. » Nisi enim teneretur,  
non dixisset, dimitte me. Prævauerunt autem sancti  
contra hostes, quoniam sancti per fidem vicerunt  
regna (*Heb. 11, 33*). Dixitque Jacob : « Vidi Dominum  
facie ad faciem, et salva facta est anima mea. »  
Vidit enim Jacob Dominum, non in propria sub-  
stantia sua, qui quidem invisibilis est, sed per an-  
gelum, qui ei loquebatur. Viderant et apostoli  
Christum, prius quidem secundum humanitatem; B  
postea vero contemplatione spiritualis intelligen-  
tiæ.

## CAPUT XXXIII.

Audiens autem Jacob quod Esau veniret ei ob-  
vlam, divisit pueros suos et uxores, dicens : Si  
percusserit Esau unam turmam, salvabitur altera.  
Gregibus præmissis, posuit ancillas et liberos earum  
in principio, Liam vero cum suis secundo loco ;  
Rachel autem et Joseph novissimos. Hoc autem  
facto Ecclesiæ persecutiones et martyrum pugnas  
significabat Jacob. Prius enim substantia et pos-  
sessionibus privabantur sancti, ut et Apostolus  
quosdam laudans, ait : « nam et rapinam honorum  
vestrorum cum gaudio suscepistis (*Hebr. x, 34*). »  
Cumque sic tyranni superare non possent, domos C  
ejus et familias auferebant, sed cum neque sic sancti  
vincerentur, tormenta eorum corporibus, quæ per  
Liam intelliguntur, adhibebant ; sic enim ad Ra-  
chel, id est animam se pertingere posse sperabant.  
Sed quia Dominus dixerat : « Nolite timere eos qui  
occidunt corpus, quoniam animam non possunt  
occidere (*Matth. x, 18*), » cæteris omnibus relictis,  
solam animam defendere nitentur. Id ipsum et  
Job significavit, qui prius omnem substantiam,  
deinde filios et filias perdidit, postmodum vero  
toto corpore gravissime flagellatus, solam animam  
custodire studuit, de qua Dominus dixerat ad Sa-  
tan : Verumtamem animam illius serva (*Job 11*). »  
Hinc enim per Psalmistam dicitur ; Dominus cus-  
todiat te ab omni malo ; » et statim determinans, D  
ait : « Custodiat animam tuam Dominus (*Ps. cxx,*  
*10*). » Negligitur ergo Lia propter Rachel ; negli-  
guntur ancillæ et filiæ earum propter Liam, negli-  
guntur greges, cunctaque substantia propter an-  
cillas ; quoniam et caro negligenda est propter ani-  
mam totaque familia negligenda est propter car-  
nem, omnique possessioni privata familia præponi  
debet.

## CAPUT XXXIV.

Postquam autem Esau, viso Jacob, reversus est  
in Seyr, et Jacob veniens habitavit juxta urbem  
Salem, egressa est Dina filia Liæ, ut videret mulieres  
regionis illius. Quam Sichem filius Emor princeps  
illius terræ rapuit, et dormivit cum ea. Unde Si-

meon et Levi, fratres Dinæ, vehementer indignatis  
opportuno tempore considerato, ingressi sunt ur-  
bem, cunctisque interemptis, sororem suam eripue-  
runt, Quid enim per Dinam, nisi simplices quosque  
et carnales intelligimus, qui ad matris similitudi-  
nem lippitudinem in oculis habentes facillime decipi  
possunt? Quid vero per Sichem, qui interpretatur  
humerus, nisi hæretici intelliguntur, qui quasi viri  
fortes, quoscumque decipere possunt, in suum  
gregem ferre conantur? Bene autem Sichem filius  
Emor esse dicitur ; Emor enim asinus interpretatur :  
hic igitur humerus et hic asinus multos ferunt in  
perditionem æternam. Hæretici igitur, quia asini  
filii sunt, sanum et rationabilem intellectum habere  
non possunt. Egreditur autem Dina ad videndas  
mulieres regionis illius, quoniam simplices viri ab  
Ecclesia separantur, quos hæreticorum et philoso-  
phorum dogmata audire 39 delectat. Mox igitur  
capiuntur et decipiuntur, et in hæreticorum gregem  
transferuntur ; unde fit ut anima Deo desponsata  
scortum diaboli esse incipiat. Sed mira hæreticorum  
astutia ! non sufficit eis unam animam rapuisse :  
quinimo in totam Ecclesiam animum intendunt :  
circumciduntur igitur, et sanctorum religionem se  
habere velle simulant, ut, inter sanctos conversan-  
tes, facile eos decipere valeant : hoc est enim quod  
dicit Sichem et Emor. Si circumcidamus masculos  
nostros, ritum gentis imitantes et substantia eorum,  
et pecora, et cuncta quæ habent nostra erunt. Non  
ergo religionis causa circumciduntur, sed ut domum  
et universa quæ possident sibi subjiciant. Sed quid  
faciunt Simeon et Levi? Quid faciunt sacerdotes et  
levitæ ! Quid faciunt episcopi Ecclesiæque doctores?  
Accipiunt gladium spiritus, quod est verbum Dei,  
conveniunt in unum, invadunt conventicula hæreti-  
corum, deteguntur hæreses, patefiunt simulationes,  
a maximo usque ad minimum aut rapiunt, aut  
occidunt : occidunt autem, quoniam, eos anathemate  
percutientes, æterna morte condemnant ; eos vero  
rapiunt, quos ab hæretica pravitate ad fidem Christi  
convertere valent. Sic igitur eripiunt Dinam et  
simplices animas Ecclesiæ conciliant. Hæc autem  
vindicta ex hoc Deo placuisse probatur, quia terror  
Domini omnes per circuitum civitates invasit, neque  
sunt ausi persequi recedentes. Quod autem Jacob  
displicuisse dicitur ; ad historiam magis pertinere  
videtur.

## CAPUT XXXV.

Post hæc autem præcepit Dominus Jacob ut as-  
cenderet Bethel et habitaret ibi. Jacob vero jussit  
domui suæ ut abjicerent deos alienos, et munda-  
rentur, et vestimenta mutarent. Dederunt ergo ei  
deos quos habebant, et inaures quæ erant in auribus  
eorum. At ille infodit ea subter terebinthum, quæ  
est post urbem Sichem. Bethel enim interpretatur  
*domus Dei*. Merito ergo illuc ascendunt qui hæretici  
interea erant, priusquam ascenderant ; deos alienos  
abjiciunt, quia nemo habitat in domo Domini, qui  
diis serviat alienis. Mundantur præterea, et vesti-

menta mutant, ut, anima et corpore baptizati, Christum induere mereantur. Jacob autem et deos, et in aures terræ infodit, ut velut mortui intelligantur et ad homines decipiendos ulterius non appareant. Sed quare in aures cum eis infodiuntur, nisi ut nemo ulterius in eorum memoria aures hominum sollicitare præsumat? Sunt enim in aures aurium ornamenta, pro quibus auditus intelligitur. Aures enim, quæ non audiunt, ornatæ non sunt. Sic igitur Jacob domesticorum suorum aures circumcidens, ad deorum laudes audiendas, surdos, et sine auditu esse volebat. Unde scriptum est: « Periit memoria eorum cum sonitu (*Psal.* ix, 8). » Si enim non sit qui audiat, et sonitus, et prædicatio, et memoria perit. Venit ergo in Bethel, et ædificato ibi altare, vocavit nomen loci illius domus Dei. « Eodem tempore mortua est Debora nutrix Rebeccæ, et sepulta est ad radices Bethel subter quercum, vocatumque est nomen loci illius, Quercus fletus. » Eodem, inquit, tempore, quo Jacob ascendit de Bethel, mortua est Debora nutrix Rebeccæ, quoniam eo tempore mortua est Synagoga, quo Christus domum Domini, id est Ecclesiam ædificare et inhabitare cœpit. Debora enim interpretatur *apis*. De hac enim Dominus, ait « Circumdedere me sicut apes (*Psal.* cxvii, 12). » Fuit vero Debora nutrix Rebeccæ, quoniam Ecclesiam parvulam et lactantem Synagoga nutrit. Ipsa enim et legem et prophetas nos docuit, et quidquid habemus Veteris Testamenti, ab ipsa suscepimus. Locus autem in quo Debora, id est Synagoga, sepulta est, vocatur Quercus fletus, quia in tenebris exterioribus posita Synagoga, umbra ejus, et refrigerium, fletus est et stridor dentium. Cum enim a calore nimio mali transeant ad aquas nivium, melius erat eis semper sub sole esse, quam sub illius quercus umbram succedere, quæ eos nimio frigore et flere et stridere cogeret.

« Egressus autem inde Jacob venit in terram quæ ducit Ephratam, in qua cum parturiret Rachel, periclitari cœpit ob partus difficultatem. Vocavit igitur nomen filii sui Belom, id est filius doloris mei: « pater vero vocavit eum Benjamin, id est filius dexteræ. » Pulchre autem eo in loco peperit Rachel, in quo S. Ecclesia sumpsit initium, de qua scriptum est: « Audivimus eam in Ephrata (*Psal.* cxxxi, 6). » Ephrata enim est ipsa Bethlehem, in qua Christus dominus noster secundum carnem natus est. Pariens autem filium moritur Rachel, quoniam S. Ecclesia moriendo parit. Pariendo namque decollatus est Paulus: pariendo crucifixus est Petrus. Quomodo enim moriendo non pariebat, qui in cruce positus prædicando filios generabat! Nullo enim tempore sancti martyres plures filios genuerunt Domino, quam eo tempore, quo patiebantur. Inde in Evangelio Dominus, ait: « Mulier cum parit, tristitiam habet (*Joan.* xvi, 21). Vocat autem filium suum Belom, id est filius doloris mei, quia in dolore, id est morte, et in angustiis eum peperit. Pater vero vocavit eum Benjamin, id est filius dexteræ. Si enim Christus

A dextera vocatur, Jacob autem significat Christum, ergo filii Christi, filii sunt dexteræ. Inde autem et de Benjamin dicitur, quia utebatur utraque manu pro dextera. In morte autem Rachel non fuit fletus, quoniam S. Ecclesia non ad mœrorem, sed ad gaudium moriendo tendit. Fletur autem, **39** et flet Debora anus decrepita et despicienda, de qua per Jeremiam dicitur: « Plorans ploravit in nocte, et lacrymæ ejus in maxillis ejus, non est qui consoletur eam ex omnibus charis suis (*Thren.* i, 2).

## CAPUT XXVIX.

Hinc autem sequitur: quia completis centum octoginta annis, mortuus est Isaac, quem filii ejus Esau, et Jacob sepelierunt in spelunca duplici. Inde narrantur filii Esau, et duces eorum; similiter filii Seyr et duces eorum. Quod autem dicitur: iste est Onan, qui invenit aquas calidas in solitudine, cum pasceret asinos Sebeon patris sui, sic accipiendum est ac si diceret: Iste Onan sua arte suoque ingenio reperit, ut ex asino simul et equa mulus nasceretur; sive etiam ad litteram: invenit aquas, quæ difficile in solitudine reperiuntur.

## CAPUT XXXVII.

« Joseph cum sedecim esset annorum, pascebat greges cum fratribus suis adhuc puer: accusavitque fratres suos apud patrem crimine pessimo. « Israel autem diligebat Joseph, fecitque ei tunicam polymitam bene ornatam. » Vidit autem in somnis se ligare manipulos cum fratribus in agro; surgens autem, et stans manipulus ejus, a fratrum manipulis adorabatur. Quod cum fratribus retulisset, responderunt ei: « Nunquid rex noster eris et subjiciemur ditioni tuæ! » Aliud quoque vidit somnium, quod narrans fratribus, ait: « Vidi per somnium quasi solem, et lunam, et stellas undecim adorare me. Quod pater audiens, et intelligens, ait: « Nunquid ego, et mater tua, et fratres tui adorabimus te super terram? » Invidebant ergo ei fratres ejus. Joseph enim, qui *accrescens* interpretatur, Christum significat. cujus regnum, et imperium tantum crevit, ut mundum impleteret universum de quo Joannes ait: Me oportet minui, illum autem crescere (*Joan.* iii, 30). » Hic autem cum adhuc puer esset, sedens in medio seniorum audiebat, illos et interrogabat, omnesque in ejus responsis et doctrina mirabantur (*Luc.* ii, 46). Sic igitur et noster Joseph adhuc puer, et gregem pascebat. Quod autem dicitur quia Joseph accusavit fratres suos apud patrem crimine pessimo, plurale pro singulari posuit; non enim omnes fratres, sed solum Ruben accusaverat, qui cum Bala concubina patris sui concubuerat. Sed nunquid Christus aliquando accusatus est? Apostolus enim dicit: « Quis accusabit adversus electos Dei? Christus, qui justificat. Quis est qui condemnet? Christus Jesus, qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui etiam interpellat pro nobis (*Rom.* viii, 34). » Si ergo constat Christum apud Patrem interpellare pro nobis, non dubium est

etiam ipsum accusare et damnare malos. Fecit autem A pater huic filio suo dilecto tunicam polymitam, per quam, carnem, qua divinitas induta est, intelligimus. Ejus autem manipulum optimo grano plenum, et quo totus mundus nutriendus erat, fratrum manipuli adorant, quia « in nomine Jesu omne genu flectetur cœlestium, terrestrium, et infernorum (Philip. II, 10). » Ipsum præterea sol, et luna, et stellæ (168) undecim adoraverunt; quoniam reges, et principes, totaque Ecclesia, omnesque ejus discipuli eum adorant, et venerantur. Quomodo ergo, juxta litteram, luna Joseph adorare potuit, siquidem per lunam Rachel intelligitur, quæ jam defuncta erat! (169.) Invidebant igitur ei fratres, et jam eum occidere Judæi cogitabant, quoniam ejus somnia, ejus B monita atque doctrina eis videbatur esse contraria, et talem tanquam justum regem sibi præesse metuebant; unde et dicebant: « Venite, occidamus eum, quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et promittit se scientiam Dei habere, Filium Dei se nominat (Sap. II, 13). » Post hæc autem, jubente Jacob, ivit Joseph visitare fratres suos, qui pascebant greges. Cum eum a longe vidissent, « cogitaverunt illum occidere, et mutuo « loquebantur: ecce somnator venit, venite occidamus eum, et mittamus in cisternam veterem. » Confestim ut pervenit ad fratres, nudaverunt eum tunica talari et polymita; postea vero consilio Judæ vendiderunt Ismaelitibus. Postquam enim Judæi viderunt signa et miracula quæ Christus faciebat, et quod C omnis populus eum venerabatur et sequebatur, zelo et invidia commoti pontifices et Pharisæi « collegerunt concilium, quomodo Jesum dolo tenerent et occiderent (Joan. IX, 47). » Deinde « cum diabolus misisset in cor, ut traderet eum Judas Simonis Iscariotæ (Joan. XIII, 2), » ivit igitur ad pontifices, et dederunt ei triginta argenteos. Fuerunt igitur et facto similes, qui nomine non differebant; ut alter Judas Joseph, alter vero venderet Christum.

« Dixit enim Judas fratribus suis; ecce Ismaelitæ « transeunt, venite, venundetur. » Acquieverunt ergo fratres, et vendiderunt eum viginti argenteis. Recte autem Joseph quia minoris erat meriti, minori etiam venditur pretio. Per Ruben, qui Joseph libere D nitebatur, eam populi partem intelligimus quæ in morte Salvatoris non fuit consentiens. Per hædum, quem occiderunt, Christi mortem, per tunicam vero, quam in ejus sanguine tinxerunt, carnem Christi sanguine proprio cruentatam designamus. Liberatur igitur a morte Joseph, si ejus tunica cruentatur, quoniam 40 et Christus secundum carnem passus est, qui secundum divinitatem mori non potest.

## CAPUT XXXVIII

Quod vero sequitur de filiis Judæ, qui fuerunt nequam in conspectu Domini, et ab eo occisi sunt, et de ipso Juda, qui concubuit cum nuru sua, aliis

(168) Cod. Casin. omittit undecim.

(169) Aliquid deest amanuensium inscitia.

(170) Ab eod. cod. Laurent. errata editio corri-

ad exponendum relinquimus, non magnopere ducentes hominum flagitia spiritualibus inserere sacramentis. Verumtamen quoniam omnia quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, nos talia facere timeamus, ne hæc agentes similia patiamur. Et quidem nisi quia primogenitus Judæ nequam fuit; secundus ejus filius Judæos et hæreticos significare poterat qui primogenito fratri, id est Christo invidentes, (170) illud verbi semen in aures audientium infundere nolunt, per quod veritas, quæ Christus est, in eorum cordibus oriatur; effundunt igitur illud in terram, ubi sciunt nullum ex eo posse fieri fructum. Hoc autem fit, ne in fratris nomine filius oriatur. Secundum legem namque, si quis conjugem fratris uxorem duceret, non sibi, sed fratri suo filios generabat.

## CAPUT XXXIX.

Igitur Joseph ductus est in Ægyptum, emitque eum Putiphar eunuchus Pharaonis princeps exercitus, qui præposuit eum omnibus quæ possidebat. Ille vero nihil aliud noverat, nisi panem quo vescebatur; sed quia noluit dormire cum domina sua, ut putabatur, ab ea accusatus in carcerem missus est. Deinde vero, jubente Pharaone, de carcere eductus, atque ab eo præpositus ordinatus, totum Ægyptum a fame liberavit; unde et *salvatorem mundi* lingua Ægyptiaca eum vocaverunt. Cujus abstinentiæ Joseph fuerit, ex eo facile dignoscitur, quia cum multis divitiis præesset, necessariis tantum contentus, solo pane vescebatur, unde est vitiorum strenuus dominator, maximeque libidinis exstitit, quæ ex nulla re magis vincitur quam carnis maccratione. Sic et Daniel cum tribus illis nobilissimis pueris, pane et leguminibus contentus fuit. Quamvis panis nomine cibus omnis intelligi possit: unde in Evangelio dicitur: « Cum introisset Jesus in domum cujusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem (Luc. XIV, 1). » Quod ergo dicitur nihil noverat nisi panem quo vescebatur, id est nulle gloria vel honore, nullisque divitiis delectatus, solius corporis necessariis utebatur. Sed quia Joseph significat Christum, Christus autem non nisi semel venditus est, quid secunda venditio Joseph in Christo significavit? Semel enim in se, multoties autem in fidelibus suis Christus Dominus roster venditus est. Unde ipse discipulis ait: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (Luc. XVI.) » Et Saulo persequenti: « Saule, Saule, quid me persequeris? » (Act. IX, 4.) Itemque: « Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis (Matth. XXV, 40). » Sic igitur Christus in servis suis et flagellatur, et tenetur, et venditur, et occiditur. Hæc enim lex a tyrannis quodam tempore data fuerat, ut quicumque proderet Christianum, ejus facultates haberet: qua cupiditate ducti ubique (171) mali, Christianos studiose quærebant. Sic igitur fiebat, ut suismetipsis

gitor.

(171) Id. cod. mendosæ editioni occurrit.

atibus christiani venderentur. Sed cui vendenti Putiphar, nisi principi Pharaonis, per diabolus intelligitur? Putiphar enim *os incli- ad descendum* interpretatur. Cum enim sancti res ante iudices ducerentur statim qui et unde, an ingenui, et cujus essent religionis examinatur. Hoc igitur modo Putiphar, os ad discen- inclinans, subtili examinatione de eis omnibus rogabat; qui, cum se esse Christianos dicerent, eos omnibus facultatibus suis, quantum in ipso praeponerebat, divitias, honores, et dignitates eis ittens, si suae voluntati consensissent. (172) r autem Putiphar iste ad nefarios usus emisse h, quia pulcher erat et decora facie; propter exsiccatis testiculis, divino iudicio sic enun- r; deinde vero sacerdos Heliopoleos consti- cujus filiam Joseph postea duxit uxorem. Et quidem tyrannus satis convenire videtur, qui orum fidem polluere et corrumpere cupientes, s modis a Domino percussi fuisse leguntur, et ræsertim qui sacras virgines violare tentarunt. uid per uxorem Putiphar, nisi idololatriam intel- us? Cui, quia Joseph et SS. martyres consen- oluerunt, quasi sacrilegi et adulteri, et carceri, orti, et exsilio damnati sunt. Cum hac enim lrice Israel fornicatus est, de quo dicitur : rnicatus est Israel post deos gentium (*Judic. 27*). » Positi igitur sancti in carcere, ibi quoque i adjutorem invenerunt, qui nunquam deserit ntes in se. Quamvis enim Joseph, qui venditus, C atus missusque in carcerem, omnes martyres icare posset, eos tamen principaliter significat, mporibus Diocletiani et Maximiani exstiterunt. nim adeo idololatriam persecuti sunt ut quicumque icare noluisset, mox carceri vel exsilio tradere- nt diversis suppliciis puniretur. Post hos autem us est Constantinus Maximus imperator, cui per visionem piscinam pietatis revelare dis- is est, **41** in qua et ipse, et totus mundus a um lepra mundatus est. Quæritur igitur Jo- quæritur Silvester, qui *regis somnia* inter- tur. Trahitur igitur Joseph de carcere, ducitur ster de latibulis in quibus jam ex multo tem- latitaverat; interpretatur somnia, exponit eria, fit amicus imperatoris, magis quam ille onis. Joseph enim a Pharaone secundus in ) declaratur et annulum, et stolam, et torquem um circa collum suscepit: Silvester vero a lantino primus omnia Romani imperii insignia pere meruit, quibus usque hodie Romani pon- s in magnis festivitibus utuntur: inde est, pontifices clamyde, quodque purpura vestiun-

2) Ex Hebræorum fabulis hoc commentum se desumpsit auctor.

3) Vigeat adhuc Brunonis ævo hujusmodi ) ex canone 14, distinct. 96, posteriori tem- inter apocriphos relato; quem affert clar. Se- Berardi tom. I, diss. 1, 5 *de archiep. insigni-* umque valde antiquum ait. Nihil tamen hoc

A tur (173). Si ergo Joseph salvator mundi, quia solum Ægyptum a fame liberavit, cur et Silvester salvator mundi non dicatur, qui pane verbi Dei, et spiritua- libus alimoniis totum mundum refecit? Illi filia Putipharis: huic sancta et universalis Ecclesia traditur; multoque plura Silvester quam Joseph fecisse narratur. Ille horrea, iste Ecclesias ape- ruisse legitur. Ille Ægyptiis servitatem; iste chris- tianis tribuit libertatem. Quod autem Jacob cum filiis et nepotibus, totaque domo ac familia sua læ- tus ad Joseph super plaustra ducitur in Ægyptum, nonne tibi significasse videtur quod ex voluntate Silvestri, jubente Constantino, ex carcere et exsi- lio, ubi detinebantur, cum gloria et honore omnes sancti ad propria remearunt? Si enim, quod verum est, ubicunque sunt duo vel tres in Christi nomine congregati, ibi et ipse est in medio eorum, quis ne- gare audeat quod noster quoque Joseph simul cum sanctis suis de carcere et exsilio non duceretur? Longum autem est singula singulis comparare. Illud tantum nos dixisse sufficiat, quia non magis tunc Pharaon, amore Joseph, profuit Israelitis, quam postea Constantinus, Silvestri gratia, profuit Chris- tianis.

*Prætermittens S. Bruno expositionem in sequentia septem capita, devenit ad caput XLVII, quod cum reli- quis illustrat, præsertim extremum, ubi singulæ præ- dictiones a Jacob mortem filiis suis factæ eleganter, copioseque explicantur.*

## CAPUT XLVII.

C Venit igitur Israel in Ægyptum, benedixitque Pharaoni, et habitavit in terra Gessen, auctusque est, et multiplicatus nimis, factique sunt omnes dies vitæ illius centum quadraginta et septem annorum. Cumque appropinquare cerneret mortis diem, vocavit filium suum Joseph, et dixit ad eum: Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo, et jura mihi, quod de hac terra auferas me, et sepelias in sepulcro patrum meorum. Juravit igitur Joseph; quo jurante, ado- ravit Israel Deum, conversus ad lectuli caput. Venit, inquit, Israel in Ægypto, quia et Dominus nos- ter Jesus Christus in hunc mundum veniens bene- dixit Pharaoni, cunctisque mundi hujus principibus, qui sanctorum meritis obedire non renuunt; tan- tumque in eo auctus est, ut a solis ortu et occasu, ab aquilone et mari ejus imperium dilatetur.

## CAPUT XLVIII.

Quid autem significet quod Joseph sub patris femore juravit, jam superius expositum est, ubi sub femore quoque Abraham servus ejus jurasse narratur. Quod autem dicitur: et adoravit Israel Dominum, con- versus ad lectuli caput, versus orientem caput le-

officit supremæ Rom. pontificis dignitati in Ecclesia; cum jam antea, ut inquit Spondanus ad an. 324, n. 28, pontifices corona, vel lamina aurea, aliisque summi sacerdotii sui insignibus uterentur. Vid. Anast. Bibl. in Vita S. Silvestri, edit. Rom. 1731, tom. I, p. 27.

otuli fuisse significat, in qua parte Deum adorare solitus erat, cum jam ex eo tempore solem justitiæ Christum Dominum ipse veneraretur. De hoc autem Apostolus, aliam sequens translationem, sic ait : « Fide Jacob benedixit duobus filiis Joseph, et adoravit fastigium virgæ ejus (*Hebr.* xi, 21); » ut sit sensus quod Jacob senio confectus, fastigio virgæ ejus innixus Deum adoravit, non quod ipsam virgam, vel sceptrum Joseph filii sui Jacob adorasse intelligatur (174).

## CAPUT XLIX.

His ita peractis, nuntiatum est Joseph, quod ægrotaret pater ejus, qui, assumptis duobus filiis suis Manasse et Ephraim, ivit ad eum, quos Jacob sibi hæredes esse constituit, ut pariter cum filiis suis dividerent possessionem. Cumque eos Joseph applicuisset ad patrem, commutatis manibus, benedixit eis, posuitque manum dexteram super caput Ephraim, qui ei sinister erat : sinistram vero super caput Manasse, qui erat ei a dextris. Hoc autem Joseph graviter ferens, nitebatur patris dexteram super caput Manasse transferre, qui major natu erat. Ille vero renuens ait : « Scio, fili mi, scio; et iste quidem erit in populos, et multiplicabitur; sed frater ejus junior major illo erit, et semen ejus crescit in gentes. Benedixitque eis in ipso tempore, dicens : in te benedicetur Israel, atque dicetur : Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse; constituitque Ephraim ante Manassen. » Joseph enim filios suos sic ad patrem applicuerat, ut Manasses, qui major erat, esset a dextris, Ephraim vero a sinistris. Vir ergo sanctus, et Spiritu Dei plenus, manibus commutatis, et quodammodo ipsis suis brachiis crucis signum super eos faciens, eis benedixit, deprecans Deum patrum suorum, et angelum qui eruit eum de cunctis malis, in quo et Patrem, et Filium intelligebat, ut eis benediceret, ut nomen suum, et nomen patrum suorum Abraham et Isaac super eos invocari faceret, ut videlicet tales existerent, qui talium patrum filii digne vocarentur. Hæ autem duæ tribus valde multiplicatæ sunt; si quidem Ephraim decem tribubus imperavit, quia proverbium erat in Israel, ut cuicumque bona quis optaret, ei in prædicando diceret : « Faciat tibi Deus sicut Ephraim, et sicut Manasse. » Quod autem dicitur : « Quia constituit Ephraim ante Manassen, » tale est ac si diceret : Constituit, firmavit, et præcepit ut ex inde Ephraim major esset quam Manasses. Sic enim et Joannes Baptista in Evangelio dicit : « Qui post me veniet, ante me factus est (*Joan.* i, 27). » Dixitque Jacob Joseph filio suo : « En ego morior, eritque Deus vobiscum, reducatque vos in terram patrum vestrorum; do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio, et arcu meo. » Quod enim Jacob Amorrhæis violenter terram abstulerit, nusquam superius legitur; sed quia hic dicitur, factum quo-

(174) Vide Cornel. a Lap. Comment. in cap. xi. Ep. ad Heb.

que fuisse intelligi potest : aut si ita non intelligitur, prophetia est de futuro, ut se jam fecisse dicat, qui filios Joseph facturos esse cognoscit. Fortasse autem hoc est illud prædium, de quo in Evangelio dicitur : « Venit Jesus in civitatem Samariæ, » quæ dicitur Sichar, juxta prædium quod dedit Jacob Joseph filio suo (*Joan.* iv, 5). »

## CAPUT L.

« Vocavit autem Jacob filios suos, et ait eis : » Congregamini (175) et audite, filii Jacob, audite Israel patrem vestrum; congregamini, ut annuntiem vobis quæ ventura sunt novissimis diebus. » Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea, et principium doloris mei, prior in donis, major in imperio : effusus es sicut aqua, non cresces, quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. » Ruben namque filius Liæ primogenitus fuit; ipse autem, et Gad, et dimidia tribus Manasse possedit omnem terram quam ceperunt filii Israel, priusquam transirent Jordanem. Relictis igitur uxoribus, liberis, et gregibus, cunctaque supellectile expediti, et armati incedebant ante fratres suos. Ideoque modo Jacob dicit Ruben : « Tu fortitudo mea, » quo præcedente et præliante vincam : « et principium doloris mei, » quia concubuit cum Bala concubina patris sui. Unde in sequentibus dicit : « Quia ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus. » Principium igitur doloris sic est, ac si diceret, maximus dolor. « Prior in donis, » vel quia prior benedicitur, sive quia prius hæreditatem suscepit. « Major in imperio; » major quippe in imperio fuisset, nisi propter peccatum supradictum primogenita perdidisset. « Effusus es sicut aqua, » non considerans ubi te præcipitares, libidinis furore devictus, ideoque non cresces; si enim non crescet, quomodo in imperio major erit? Major enim esse debuerat, sed quia inconsiderate ruit sueque effusionis impetum non retinuit, neque crescet, neque major erit. Unde et Moyses ei benedicens ait : « Vivat Ruben, et non moriatur, et sit parvus in numero. » Potest autem et sic intelligi, non cresces in peccatis, videlicet ut peccatis peccata adjicias; sed peccasti : quiesce. Quoniam autem superius dicitur : « Congregamini, filii Israel, ut annuntiem quæ ventura sunt vobis diebus novissimis; » juxta litteram quidem ad Ruben, allegorice vero ad totum populum Judaicum pertinere videtur, ut sit vox loquentis Domini : « Ruben primogenitus meus. » Sic enim scriptum est : « Filius meus primogenitus Israel. » Hunc enim populum quasi filium primogenitum præ cunctis gentibus quodam tempore Deus dilexit; principium doloris mei, id est, tu mihi principalis es, maximusque dolor, tum propter alia, tum quia filium meum charissimum occidisti. « Prior in donis, » quia tibi legem, tibi manna, tibi spiritualia dona mandavi. « Major in imperio, » quia quoadiu fidelis fuisti, nulla gens te

(175) Vulgata ita habet : *Ut annuntiem quæ ventura sunt vobis in diebus novissimis. Congregamini, etc.*

are, imo tibi resistere potuit. « Effusus es sicut A cunctos submergens, et destruens inimicos, tiam supra numerum multiplicatus. Non credes sicut timebas, venient Romani, qui tibi tollant, et gentem. Quare hoc? « Quia ascensibile patris tui, et maculasti stratum ejus, » rum videlicet; animas Domino desponsatas ina, et exemplis, et violentia maculasti et cor- ti. Et quoniam Pater est in Filio, et Filius in , quasi alter alterius cubile dicitur.

imeon et Levi fratres, vasa iniquitatis bellan- in consilio eorum ne veniat anima mea, et in u eorum non sit gloria mea; quia in furore occiderunt virum, et in voluntate sua suffode- t murum, maledictus furor eorum, quia per- B x, et indignatio eorum, quia dura : 43 dividam in Jacob, et disperdam eos in Israel. » Nam superius legimus, Simeon et Levi fratres, pro- Dinam sororem suam, Sichem et Emor dolo cecerunt, ideo vasa iniquitatis bellantia appel- r, quorum conventus atque consilia, furore, t indignatione plena, nec ab ipsis satisfaciendi- st indulgentiam quærentibus placari potuerunt; ue precatur Jacob ne in eorum consilium, et tatem ejus vita et gloria aliquando veniat; stiam, ut eorum nunquam credat consiliis, qui et simulatione tantum facinus perpetrare pon- nt; de quo et subditur : « Quia in furore suo erunt virum, » Sichem videlicet et Emor. « Et luntate sua suffoderunt murum, » et totam ci- C um illorum destruentes, vel aditum sibi ad ndum præparantes. « Maledictus furor eorum, pertinax, » id est implacabilis, « et indignatio n, quia dura, » quæ mitigari non potest. No- im autem, quia non ipsis, sed eorum furori et nationi maledicit, ut videlicet post maledictio- jam hæc in eis ulterius esse non valeant. « Di- n eos in Jacob, et disperdam in Israel. » Si- namque infra sortem Judæ suscepit hæredi- ), habitavitque in medio filiorum Judæ. Levi n de cunctis tribubus datæ sunt civitates ad pitandum. Spiritualiter vero per Simeon et Judæos omnes, maximeque sacerdotes et le- D intelligimus, qui vasa iniquitatis bellantis, tota onstituiebant prælia, qui pravo consilio inito, rore suo occiderunt virum, Christum scilicet: in voluntate sua suffoderunt murum, » ipsum lem, qui muniebat, et defendebat Jerusalem. que divisi sunt in Jacob, et dispersi sunt in l; id est ubique terrarum, ut per Jacob Eccle- intelligamus, quæ per totum mundum diffusa

Juda, te laudabunt fratres tui. Manus tua in vicibus inimicorum tuorum, et adorabunt te i patris tui. Catulus leonis Juda, ad prædam, mi, ascendisti, requiescens accubuisti ut leo, quasi læna, quis suscitabit eum? Non auferet- sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, do-

6) Valgata legit. Et dux de femore ejus.

« nec veniat qui mittendus est, et ipse erit excep- « tatio gentium. Ligans ad vineam pullum suum, « et ad vitem, o fili mi, asinam suam. Lavabit in « vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium « suum. Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes « ejus lacte candidiores. » Tribus namque Juda, quia templum habebat, et legem, et prophetas, a cæteris semper laudari meruit. Qualiter autem super cervices inimicorum manus tenuerit, libri Regum testantur. Quomodo vero et David, et alios reges ab eo, totus populus adoraverit, et veneratus fuerit ibi quoque reperitur. Dictus est autem catulus leonis Juda propter fortitudinem, quam ille populus habuit. Ascendit autem ad prædam, omnes in circuitu civitates devastans. Requievit ut leo, et quasi læna, quia quandiu legem sibi datam custodi- vit, omnes ejus quietem et pacem perturbare, sibi- que bellum movere timebant. Unde et subditur : « Quis suscitabit eum? » ad bellum scilicet provo- cando. « Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de « femoribus ejus (176), donec veniat, qui mittendus « est, et ipse erit exspectatio gentium; » manifesta est de Christo prophetia. Ipse est enim, quem omnes gentes exspectabant, et a quo de morte perpetua sunt liberatæ. Ex quo autem tribus Juda regnare cœpit, id est a temporibus David, de nulla alia, nisi de propria tribu regem habuit. Quod autem dicitur : « Non auferetur sceptrum de Juda, » sic est acci- piendum, non quod omnino non auferetur (ducta enim in captivitatem non semper regem habuit) sed quia hæc dignitas ab hac tribu non auferetur, ut de- tur alteri tribui, quæ huic imperare debebat. Nam- que unoquoque rege moriente, sceptrum quidem auferebatur; dignitas tamen, et honor regius, quasi quiddam naturale et hæreditarium in hac tribu permanebat. Unde et post regis cujuslibet obitum, et post reditum de captivitate, sine ulla contentione de hac tribu Juda rex eligebatur. Hoc autem sicut Jacob prædixerat, usque ad Christi adventum perse- veravit; tunc enim Herodes, quamvis fraudulenter in Judæa regnabat, qui tamen uxorem de tribu Juda habebat, cum qua et regnum, et sceptrum posside- bat quod autem sequitur : « Quia ligabit pullum et asinam ad vitem, et quia lavabit stolam, et pallium in vino, » quantum ad litteram, pacem, et quietem habiturum esse significare videtur, ut secure dormiat sub vite sua, tantamque vini abundantiam habere, ut in eo, si necesse fuerit, etiam pannos la- vare sufficiat. Spiritualiter autem per Judam Chri- stum intelligimus, quem non solum fratres, verum etiam omnis creatura laudat, et benedicit, cujus quidem manus in cervicibus est inimicorum suorum, quoniam nemo est qui ei resistere valeat. Hunc autem et filii patris sui adorant, angeli videlicet atque homines. Ipse autem est et catulus leonis, qui omnium fortissimus bestiarum, ad nullius timebit occursum. Dicitur autem quod catulus leonis quando nascitur, usque ad tertium diem, quasi mortuus

dormiens, non movetur; die vero tertia rugitu quodam, et voce parentis a somno excitatur. Christus autem de se loquens ait: « Ego dormivi, et somnum cœpi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me (Psal. III, 6). » Dormivi in sepulcro, die tertia resurrexi, 44 scilicet voce Patris a somno excitatus. Unde et subditur: « Requiescens accubisti ut leo, et quasi læna, quis suscitabit eum? » pater utique, qui non derelinquet animam ejus in inferno, sive ipse seipsum, quoniam potestatem habet ponendi animam suam, et iterum sumendi eam. Quod autem ait: Ad prædam, filii mi, ascendisti; » hoc est, quod alibi dicitur: « Ascendens Christus in altum captivam duxit captivitatem (Ephes. IV, 8): » ascendens enim crucem, prædam de manu diaboli rapuit, id est totum mundum. Sed quid est, quod ait: « Ligans ad vineam pullum suum? » Quid per vineam, quid per pullum? « Vineam enim Domini Sabaoth, domus Israel est (Isa. V, 7): » pullus autem, populus gentilis lascivius et indomitus. Ligavit igitur pullum ad vineam, Judæos et gentiles in unam fidem conjungens, ut fiat unum ovile et unus pastor. « Et ad vitem, filii mi, asinam suam. » Ego, inquit Dominus, sum vitis vera, et vos palmites (Joan. XV, 5). Asina autem est Synagoga, quam secundum eam quidem partem, quæ credidit, insolubili vinculo sibi Dominus conjunxit, atque ligavit. Unde Paulus hujus asinæ filios, huic viti indissolubiler ligatos dicebat. « Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an angustia? Certus sum enim, quia neque mors, neque vita separabit nos a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (Rom. VIII, 35). » Si ergo pullus ligatur ad vineam, id est ad Synagogam, asina autem, id est Synagoga, ligatur ad vitem, ergo et pullus ligatur ad vitem. « Lavabit in vino stolam suam, et sanguine uvæ pallium suum. » Stola et pallium Christi caro est, quam militis lancea perforavit, et continuo exivit sanguis, et aqua. Unde et dicitur: « Quis est iste, qui venit de Edom tinctis vestibus de Bosra? iste formosus in stola sua (Isa. LXIII, 1). » Notandum vero, quod vinum sanguis vocetur, quis in sanguinem vinum convertitur. Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores: oculi Christi prophetæ intelliguntur, qui superspicaci mentis acumine, usque ad sæculi consummationem Ecclesiæ sacramenta videre meruerunt. Hi autem sunt pulchriores vino, quia Spiritu ferventes omnia superflua et nociva a se mundantes expulerunt; sic enim et vinum fervendo et bulliendo purgatur. Dentes autem apostoli sunt, qui nobis Scripturarum difficilia, et duriora ruminando et exponendo, quasi infantes nos nutriunt. Et isti quidem sunt lacte candidiores, quia super nivem dealbati, nulla in eis apparet macula peccati.

« Zabulon [in littore maris habitabit, et in statione navium pertingens usque ad Sidonem. » Hæc autem magis sortis hæreditatisque descriptio quam benedictio esse videtur, quamvis et ipsa sors ei pro benedictione data sit, de qua scriptum est: « Primo

A tempore alleviata est terra Zabulon et terra thali (Is. IX, 1). » Istæ namque duæ tribus mare Galilææ habitaverunt. Unde et Matthæus « Cum autem audisset Jesus, quod Joannes trasset, secessit in Galilæam; et, relicta civitate zareth, venit et habitavit in Capharnaum maris in finibus Zabulon et Nephtalim (Matth. IV, 13). » Multum enim Christus in Galilæa conversatus quæ sanctorum apostolorum Petri, et Andreæ Jacobi, et Joannis habitatio quondam fuit, prout videlicet Nephtalim merito dicitur cervus sus, et dans eloquia pulchritudinis. Cervi namque sunt apostoli, quibus cum a Domino mittere dictum est: « Ite in universum mundum, prædicare Evangelium omni creature (Marc. XVI, 13). » B autem pulchritudinis eloquia isti dederint, loquuntur vide. Magna est igitur benedictio Zabulon et Nephtalim, quia tantos, talesque viros habere merentur.

« Issachar, asinus fortis, habitans in terra, quæ vidit requiem, quod esset bona, et terram, quæ optima, et supposuit humerum suum ad portandum, factusque est tribubus serviens. » Hic autem Issachar in terminis, quia sicut in libro scribitur, ab Austro est Ephraim, ab Aquilonate nasse, et conjunguntur ab Oriente in tribu Issachar, ita ut Issachar sit terminus utriusque. Hic autem quia parum quid secundum litteram dicere valent ad allegoriam nos transferamus. Issachar enim C asinus fortis, Ecclesiæ doctores sunt, quia totius Ecclesiæ pondus ferunt. Hi autem habitant in terra inter activam vitam videlicet, et contemplativam nunc orationibus vacant, nunc fidelibus necesse subministrant. Isti vero, quia cognoscunt requiem celestis beatitudinis, quod bona sit, quia etiam hanc terram, id est sanctam Ecclesiam, suam esse, supponunt humeros ad portandum, quæ viribus elaborant, ut hanc terram ad hanc quietem transferre valeant, unde et facti sunt tributarii. Quoniam, sicut Apostolus ait, omnia facti sunt, ut omnes lucrifaciant, et omnia tributarii omnibusque debitores, a se serviendo, increpando, arguendo omnibus serviendo. Cum enim Apostolus dicat: « Græcis ac barbaris sapientibus et insipientibus debitor sum (Rom. XIII, 8), » nonne tibi omnibus tributa solvere videtur? Sequitur:

« Dan judicabit populum suum, sicut alia terra. » « Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in serpente, mordens ungulas equi, et cadat assessor ejus in agro. Salutare tuum exspectabo, Domine. » De namque Dan fuit Samson, qui viriliter strenue populum judicavit, et Philisthæos afflicto. De hac quoque tribu, ut fertur, Antichristum nasciturus, de quo cætera, quæ sequuntur, intelligenda debent. « Fiat, inquit, Dan, » id est Antichristus « coluber in via, » quatenus, ad antiqui serpentis similitudinem, 45 populum in viam mandatorum gradientem, suæ fallaciæ veneno perdat et deci-

ualis serpens? « Cerastes in semita. » Cerastes A *cornutus* interpretatur. Lege Danielelem, et inve-  
quomodo Antichristus per cornua significetur.  
et in Apocalypsi cornua duo,agni similia habere  
bitur; per quæ ejus hypocrisis et falsa humi-  
ntelligitur. Erit autem serpens iste cornutus,  
am regiam præferet dignitatem, pluresque cor-  
, et violenta fortitudine quam opere, vel ser-  
ad se convertet. « Sedebit, » enim « in insidiis  
divitibus in oculis, ut interficiat innocentem  
(, 8). » — « Mordens ungulas equi (177). » Quid  
er ejus ungulas, nisi mundi finem significat? Est  
in ungulas ultima pars corporis; mordet igitur  
ns iste unguam equi, quia in mundi fine An-  
stus apparens mundi amatores mordendo de-  
it. « Ut cadat ascensor ejus retro. » Quia hu-  
qui ascensores, reges, et principes, cunctique  
li hujus potentes intelligi possunt, quibus mun-  
ste subicitur, et quasi a quibusdam equitanti-  
egitur, et gubernatur. Hi autem retro cadent;  
ulem retro cadit, non videt quo cadit : merito  
: retro cadere isti dicuntur, quia non intelli-  
quæ tormenta post casum mortis expectant.  
iam autem non diu post hæc finis sequetur,  
minus in majestate sua ad judicandum veniet;  
subdidit dicens : « Salutare tuum expectabo,  
ine, » nequaquam ad Antichristum respiciens,  
t ipse cum cæteris retrorsum cadet.

Gad accinctus præliabitur ante eum. » Ante  
eum? Uti que ante Israël. Tribus namque Gad  
Jordanem, accepta possessione, omnibus ex-  
lus, armatus præcedebat fratres suos. Hoc enim  
es præceperat. Sequitur : « Et ipse accingetur  
rsum; id est ipse quoque Israël accinctus, et  
ella paratus, sequetur post eum. Si autem spi-  
liter intelligatur, Gad accinctus præliabitur  
stum significat; de quo modo dixerat : « Salu-  
tuum exspectabo, Domine. » Et per Gad apos-  
s intelligamus, qui nihil timentes et ad bella  
ti, etiam inter ipsos adversarios Christi nomen  
licabant. Ipse vero quasi bonus imperator se-  
atur post eos, signis et miraculis eis auxiliando.  
e scriptum est : « Illi autem profecti prædica-  
nt ubique, Domino cooperante et sermonem D  
firmante sequeantibus signis (Marc. xvi, 20). »  
quoque Salvator, ait : « Sine me nihil potestis  
re (Joan. xv, 5). » Hoc est ergo, quod dicitur :  
ipse accingetur retrorsum. »

Aser, pinguis panis ejus, et præbebit delicias  
bus, » Hoc autem ad litteram non procedit,  
forte terræ fecunditatem significet. Spiritualiter  
m Aser, qui *beatus* interpretatur, Ecclesiam  
ificat. Panis vero ipsius Christus est, qui ait :  
go sum panis vivus, qui de cælo descendi, (Joan.  
i2). » De quo pane scriptum est : « Memor sit  
ninus omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum  
ue fiat (Ps. xix, 4). » Hoc enim pane non corpora,

sed mentes saginantur. Præbebit autem delicias re-  
gibus, id est episcopis et sacerdotibus, qui cœlesti  
benedictione super mensa altaris hunc panem con-  
ficiunt. His autem panis iste præbet delicias, qui  
ipsi ejus saporem gustant, et intelligunt. « Gustate,  
inquit, et videte, quoniam suavis est Dominus (Psal.  
xxxiii, 9). »

« Nephtalim, cervus emissus, et dans eloquia  
pulchritudinis. » Hoc autem ibi expositum est, ubi  
Zabulon benedicitur. Hæ enim duæ tribus juxta  
mare Galilææ habitabant, ubi apostoli nostri piscari  
consueverant. Omnis igitur benedictio ad illos re-  
feratur.

« Filius accrescens Joseph, filius accrescens, et  
decorus aspectu. Merito enim Joseph accrescens  
filius dicitur, qui in tantum crevit, ut mundi Salvator,  
et dominus Ægypti, et pater Pharaonis vocaretur,  
Filius quoque ejus Ephraim decem tribubus impera-  
vit, sola Juda et Benjamin sequentibus domum Da-  
vid. Fuit autem et decorus aspectu, in cujus pulchri-  
tudinem et Putiphar, et uxor ejus vehementer exar-  
sit. Unde et Ægyptiæ mulieres, filiæque nobilium, s  
quando transibant ad eum intuendum, super murum  
ascendebant. Hoc est enim quod ait : » Filii discurs-  
rerant super murum, » ut ejus pulchritudinem mi-  
rarentur, « et jurgati sunt, invideruntque illi habentes  
jacula. » Quid autem per habentes jacula, nisi mi-  
lites, cæterosque potentes Ægypti intelligamus? Hi  
autem cum hominem externum, et captivum super  
se cornerent exaltatum, inter se (ut moris est) quod  
talia paterentur, et fortasse contra ipsum regem,  
propter invidiam jurgati sunt. Hoc autem eos fecisse  
parum profuit, quoniam vigilantique fortique consilio,  
et dispositione, Joseph cuncta agebat. Unde et sub-  
ditur : « Sedet in forti arcus ejus. » Fortis erat  
manu, fortis erat et arcu, ideoque insurgentes adver-  
sarios non metuebat. Sequitur : « Et soluta vincula  
» brachiorum et manuum ejus, per manus potentis  
» Jacob : » — « Humiliaverunt » enim dicit Psalmista,  
» in compedibus pedes ejus; postea vero misit rex,  
et solvit eum princeps populorum, et dimisit eum  
(Psal. civ, 18). » Hoc autem solius Dei voluntate,  
suisque intercedentibus meritis factum esse mani-  
festat, cum dicit : « per manus potentis Jacob; »  
id est ut Joseph solveretur, utriusque Jacob meri-  
tum, vel potentia fecit. « Inde pastor egressus est  
Israel lapis, » inde, inquam, id est ex Jacob pastor  
egressus est, pastor utique bonus. Sic enim ipse ait :  
« Ego sum pastor bonus (Joan. xi, 14); » hic enim,  
secundum carnem, de semine Jacob natus est. Di-  
catur ergo : inde pastor egressus est. Quis pastor?  
46 israel? Quis Israel? Lapis. Ergo non primus  
Israel egressus est de Jacob (alioquin de Jacob  
egressus esset Jacob), sed ille Israel egressus est de  
Jacob, qui vocatur lapis, per quem Christum intel-  
ligimus, de quo scriptum est : « Lapis quem repro-  
baverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli  
(I Petr. iii, 7). » Hinc autem ad Joseph loquitur di-